ob d̄m̄cā palmar̄ q̄ ip̄i occur  
 rerat letantibz angelis tabeste  
 tibz demozibz cistren̄is domz ac  
 p̄ hoc totis ordinis cistren̄is re  
 ligio p̄ vios ad xp̄ianā philoso  
 phiā penit̄ expeditos exordū  
 sūpsit: prudenti sane osilio ut q̄  
 canone diuini s̄uicij cūctiq̄ uite  
 sue ordmē s̄d̄m̄ formā ī regula  
 p̄scriptā disponē deruerat: hor̄  
 eis potissimū natali q̄ lege p̄  
 sp̄m̄ vniūficatē ad multoz saluē  
 dedeat felici om̄ne īchoareut.  
 Ecce sūm̄s 7 et̄n̄s pastoz q̄ relictis  
 ī sup̄nis mōtibz t̄ctue uilitatis  
 pascuis b̄tis ouibus dignatōe  
 sue gr̄e descendit vna ī hac lac  
 maz ualle errante quere: nouo  
 m̄seādis sue ordmē caulas pie  
 tatis statues signū salutis sup̄  
 eas exaltant: quatenz ouile  
 ip̄ius moibūde et lāgude que  
 sp̄nis cupiditatū et voluptatū  
 carnaliū irretite p̄ siluas vicioz  
 vagabāt̄ audientes uocē curant  
 ad caulas pietatis īuitatis uer  
 samaitam stabiliū vino p̄m̄e  
 oleoz remissiois p̄m̄oz curande  
 itarent: demūq̄ salutis signū  
 ueracit̄ apphenderūt. *Sicut enī m*  
 t̄cio gr̄e nascēte xp̄o d̄no salua  
 toze n̄ro m̄ndus dū nesciet p̄m̄oz  
 redemptōis uocē. reparōis anti  
 que. felicitatis et̄ne suscepit: sic  
 ī diebz istis nouissimis refriges  
 cente iā caritate et habūdante  
 vsq̄ quaz īiquitate om̄ipotens  
 et ~~m̄se~~ m̄sericos d̄s eiūde gr̄e  
 sue seminaū plantauit ī h̄mo  
 cistren̄is: qd̄ sp̄s s̄c̄i pluuia ir  
 rigatū sp̄ialis p̄guedis lar  
 gissimū sūpsit īcrementū īsc̄es

et proficiens in arbore grande pulchram et fructuosam unius: ita ut diuisas uacuum ipsi tribus et lignis sub umbra eius requiescat atque de fructu ipsius se faciat gratulantur. Uerit uero fructus iste per laborem anime amara re facit uentre carnalis occupat: tunc quasi mel dulce est in ore proficiens et gratia. Ceteris dominis archiepiscopus apostolice sedis legatus eius benedictione precepto et auctoritate tunc bonum, stabile fundamentum accipat considerans paupertate seruorum dei, et quod in loco sterili que occupauerat proxiis nec subsistere nec edificia construere possit: nisi persone alicuius potentis, amiculo fulcaretur: scilicet ad illustrem principem odone tunc burgundie ducem petens et suadens quatinus pauperes christi zelum glorie et monastica ordinis habentes foueret et manu tenet eorum necessitatibus secundum magnificenciam principatum suum subueniret. Cuius petitionem et consilio dominus odo burgundie dux accipiens frimenciam illorum seruore et deuotione delectum: monasterium lignum quod ipse in paupertate sua trepant de suis impendiis totum consummavit: eosque ibidem omnibus uicibus diu pauperum christi et petentibus habundantia subleuauit. **Ad locum ille assensu episcopi babilonensis ad eum dyocesim pertinebat canonicis abbacia surrexit et de recessu abbatis illius quod adueniat ac primoride alberici tunc xiiii**

**E**ode tempore abbas quod adueniat ab episcopo babilonensi ad eum dyocesim loco ipse pertinebat uigila pastoralis cum cura animarum uisum predicti legati suscepit: et monachos quod secum aduenierunt in eodem loco stabilitate firmam regulam fecit: sicut ecclesia illa domino patre et humano

fauore uallata. apostolica quoque auctoritate inuicem in abbacia secundum regulam sancti patris benedicti disponenda surrexit. **Hanc uero multam ostendo** per hoc elapsis spacio molisinesis monachi uoluntate domini gaufridi abbatis sui qui roberto successerat inuicem ad romanam curiam destinatum: a domino papa urbano ipso tempore postulantes, quatinus prefatus abbas robertus loco pristino id est molisinesis ecclesie redderet. **Cuius ipso tempore dominus papa deuotus mandauit legato suo uenerabili scilicet hugoni ut si fieri posset idem abbas reuertetur: et in diebus huiusmodi diligentes in pace consistat.**

**De primoride beati stephani scilicet pro beati roberti cisterciensis abbatis et alia statuta ipse nouello adhuc ordinat.**

**D**ist. diocesis primus sui pastorem cisterciensis ecclesia adhuc pauper et modica conuenit de electione abbatis sine personarum acceptatione tractatur. Et mediante gratia spiritus sancti elegerunt uirum boni uoluntate stephanum uacatione anglicum qui cum eis de molisinesis exierat uir conspicue stitatus omnibus uirtutum gratia decoratum. huiusmodi amatorem et feruentissimum sancte paupertatis emulatorem. **Hic beatus uir in adolescentia sua exiens de terra et agnatione sua limina sancte apostolorum peregrinus adijt. In quo itinere non otiosis fabulis sicut fieri solet occupabat: sed cum socio suo diuisis laudibus uacans psalterium ex integro cotidie decantabat. Pereginationis autem uoto pacto cum ab urbe rediens gallias intrasset**

**Supra addidit: et aliter sub eo multiplicato sit cetera quibus uirtutibus ipse claruit. Capitulum xv.**

Prima

supradictū monastriū molisimū ad-  
 it: ibi sacri monastrii ordinis  
 habitū suscepit. Postmodū uero  
 cū inuouande religionis iūbū i eadē  
 domo motū fuisset: ipse p̄m̄  
 iū p̄mos feruentissio studio  
 laborauit ac moīs oibz i stitit ut  
 locus et ordo cisterciē i stitueret:  
 cuius ipse postmodū ordinaute dō  
 pastor et doctor eximius eadē i stitu-  
 endus. Ad cū dño donāte sicut  
 p̄fati sumus factū fuisset: tūq̄  
 fidelis et prudens dispensator ce-  
 pit illis deuotissia i uentis i uē-  
 rōne tractatē qualiter ordinē suū  
 uouit fūdatū et adhuc i multis  
 vacillante quippe uodū p̄f̄is et  
 uerū paupertate redolentibz i  
 stitutiōibz exultū i meliō pue-  
 hēt extollēt: talisq̄ modamine  
 roboratū dño ihu fructū plimū  
 afferre ualēt. Conuocatis itaq̄  
 fr̄ibz suis et habitū cū eis q̄ silio  
 tā ipse q̄ fr̄es eius iudicauerūt ue-  
 ditū fr̄e illis seu alijs aliq̄ p̄ncips  
 curia suā aliq̄ tpe i illa ecclia  
 tenēt: sicut antea i sollempnita-  
 tibz agere solebat. Deim ue qd  
 i domo dei i qua die ac nocte dō  
 deuote seruire cupiebat i manēt  
 qd̄ supbia aut sup̄fluitate redo-  
 leret: aut paupertate uirtutū custo-  
 dem quā p̄ponte ip̄e deū elegerat  
 ruit aliq̄ corūperet: q̄ si uacue-  
 rūt ue retinēt cruces aureas  
 ul' argenteas, sed cū lignetas,  
 coloribz depictas: neq̄ candela-  
 bra p̄r̄ unū ferreū neq̄ thuri-  
 bula nisi cuprea ul' ferrea neq̄  
 casulas nisi de fustaneo ul' lino filie  
 sine pallio aureo et argenteo:

Diuidata itaq̄ sic suo pastore cisterciens ecclia  
 albeici noie i abbate s̄ p̄mouit: unū s̄z l̄ratū i d̄m̄o et i hūanis satis gnarū  
 amatoxē regle et f̄m̄. quip̄ p̄ois officinū et i molisimēsi et i illa diuicia gēbat ecclia:  
 mltūq̄ diu laborauēat iutendo ut ad illā de molisimo t̄m̄migraret locū. D̄m̄  
 at d̄ albus cūa pastoralis licz mltū remittens suscepta: aliq̄ diu i scola et p̄ nouē  
 s̄z ānos et dimidiū i gulas disciplina felicit̄ exercitū i migratū ad d̄m̄ fide et  
 uirtutibz glōs̄: et ideo i uita et̄na a deo merito beandū. Bē de p̄morte b̄i steph̄i

neq̄ albas ul' ~~auras~~ amictus nisi  
 de lino filie sine pallio aureo ul'  
 argenteo. pallia uō oīa et cūppas  
 atz dalmaticas tūcasq̄ ex cotto <sup>foto</sup>  
 dimiserūt: calices tū nō aureos  
 sed argenteos et si s̄z p̄r̄ deaurā-  
 tos: fustula argentea et si possi-  
 bile eēt deauratā: stolas quoq̄  
 et manipulos de pallio tū sine  
 auro et argento retinuerūt. Palle  
aut̄ altariū ut de lino fient et pla-  
ne sine pictura statuerēt: et am-  
pulle ad m̄spem̄ altaris sine auro  
et argento essēt. Hys et hūmōi  
stis et deo placatis i stitutis nouū  
ordinē suū sui dei roborantes:  
et ex hys q̄ p̄us i usu habuerāt  
alia qd̄e tamq̄ uē hūilitati con-  
traia penit̄ amputantes: alia  
uō meliōibz et sc̄am̄ paupertate  
magis redolentibz q̄suetudinibz  
conmutantes posuerūt pr̄ua uo-  
luptatū i directa q̄tinentie et aspa-  
rantatis et sup̄bie i uias planas  
uirtutis: ita ut sc̄dm̄ p̄phetā etiā  
stulti i hac uia errat̄ nō possit.  
Quāti i ordine cisterciēsi ligone  
exculci disciplinē. fructū reddūt  
q̄tinentie: q̄ si alibi locati essent  
ubi disciplinē rigore uirtutis u-  
gēt. p̄ uoluptatū et carnalū de-  
siderioz monstruosa portenta fa-  
cile p̄cipitarent. Quā p̄r̄  
neq̄q̄ putandū ē sc̄m̄ ordinē uirū  
adueniendū ē hōim̄ sed uē sp̄s  
sc̄i magist̄io traditū q̄ sac̄ et ligno-  
nis candore que negligentia cordis  
hūani ~~ad~~ ab adolescentia i malū  
p̄m̄ demigrae nō cessat t̄p̄ibz opor-  
tunis p̄ hūiles seruos suos reparare  
nō desinit: ut nō gloriēt̄ i aspectu  
d̄m̄ oīs caro et longe sit ab oibz.

religiosis blasphemata illa uox de  
sua prudentia et industria presumen-  
tium et dicentium. **Quia** uero excelsa:  
et non dominus fecit hoc omnia. **Cum** itaque  
uenerabilis abbas stephanus et fratres  
eius quotidianis uirtutum incrementis et  
melius proficerent et felicia experientia  
probarent quam bona eant negotia  
eorum daret sibi terna temporalia ad rudi-  
tam et recipere celestia diuina et eterna:  
unum erat quod spiritale eorum exultatio-  
nem impollebatur. **quod** sibi raro quod illi  
diebus ad eos causa consensionis ue-  
niebat. **Quia** enim sancti thesaurum  
uirtutum relictus inuentum successibus  
suis ad multorum salutem profuturum con-  
mittente gestiebant: sed fere omnes  
uidentes et audientes uice eorum assu-  
tate insolentia et quasi iudicia plus  
corde et corpore se elongare quam prima-  
re eis festinabant: et de perseveran-  
tia eorum penitus despiciant. **Sed** dei  
omnipotentis uirtus qui hanc unquam  
animi spiritale seruis suis inspirare  
dignatus est ad multorum profectum mag-  
nifice eam amplificare et consummare  
decurrit sicut sequentia declarabit.  
**Quia** cum fere ostio deprecacionis.  
appropinquantes deuotissimis precibus  
ad dominum clamarent pro eo quod pene suc-  
cessibus carerent petentes ut uis-  
cera misericordie sue super eos dominus effunderet  
dignaretur: incitatus et precibus ut cre-  
ditur beatissime dei genitricis et  
uiginti marie cuius sancto nomini specia-  
liter ordo noster attributus est uerum non  
et sanctissimi patris uiri beati  
cuius predicti fratres ex integro se  
regulam seruatiuos promiserunt.  
exaudiuit dominus preces eorum. **Et** sus-  
citauit dominus spiritum pueri iunioris  
cui nomen bernardus: qui cum esset

et non mediocri tristitia  
subdebat

adolescentis nobilis delicatus et libenter  
tam ualido igne diuini amoris  
accensus est ut relictis uniuersis  
mundi voluptatibus et diuitiis.  
ecclesiasticis quoque dignitatibus  
artissima quiescente castitatem  
tamquam pinnaculo frugum domini deuoto  
aio proponeret imitari. **Quod** inuincibilis  
et deus in operibus suis: quam uelociter  
currit sermo eius: quam facilia sibi  
fore demonstrat cum uoluit quod  
apud homines impossibilia sunt. **Cum**  
enim non solum nobiles et diuites.  
sed etiam mediocres ipsi quoque.  
pauperes uidentes ordinis aspira-  
torem detractarent accedere ad eos:  
iste tam tenet et delicatus iuuenis  
quasi de cella uinorum pueniens  
se gratie dei egressus. **Rebatur** uino  
quod letificat cor hominis feruens et  
estruans circuibat et predicabat  
uirtutum uocacionis quod in secreto cordis  
sibilo aures tenens audiret cum  
piens et alijs primarie sicut scriptum  
est. **Qui** audit dicat ueni. **Unde**  
scimus est ut associatis sibi fratribus suis:  
propinquis et amicis alijsque nobi-  
libus libentibus et potentibus in seculo uirtus  
cognita sibi in ecclesia castitensi cella  
nouitiorum alacriter intrarent: et in  
spiritu fortitudinis contra uicia carnis  
et tentamenta malignorum spirituum  
scipientes decitare: et suadebant  
ceteris hominibus non uerbis sed factis  
omne illam aspirantem ordinis quare  
fugiebant non esse aliud nisi ingratum  
domini suauem et omnis eius lenem. **Quorum**  
exemplo provocata innumera multitu-  
do hominum diuise etatis et aduocis  
nobiles et ignobiles mediocres  
pauperes ita ut stabulum illud ipsum  
patris innocencie eius obuolutum.

Prima

repleverunt: ut fr̄es illo tedio  
 et deſp̄atione poſt̄itatis afflictos  
 mirabiliter letificarent: et t̄m̄p̄  
 e ſtugno r̄onabiliū piſtū pen-  
 nulis pie itenōis ⁊ ſquamis  
 ſc̄e op̄atōis r̄ondancia ſua de-  
 clarancū r̄uuli miltes cenobi-  
 or̄ erundantes vniſas octidui  
 orbis ptes occuparent. **Quod d̄ns**  
**ſtephan̄g abbas dilatacōne ſui**  
**cordis d̄no reuelante ⁊ deſūto fr̄e**  
**ſibi vigilāti apparēte ⁊ gnouit r̄i.**

**H**anc ſp̄iatū d̄ne viſitācō  
 nis gr̄am d̄ns hūili ſeruo  
 ſuo. d̄no abbati ſtephan̄o autēq̄  
 fieret clementiſſia reuelacōne  
 poſtende dignat̄ e. **ſi** em̄ ſicut  
 ſup̄ retulim̄ gr̄am merore af-  
 ficent̄ p̄ eo q̄ ſucceſſoib̄ pene-  
 carerent: accidit ut vna ex eis  
 p̄ntis uite curſu q̄ſūmato t̄m̄p̄  
 e merite muliere famul̄ ⁊ ḡm-  
 diū d̄m̄ ſui m̄ducend̄ ⁊ labo-  
 ris ſui b̄ramū receptus mochi  
 q̄prim̄et. **ſi** em̄ cū id̄ r̄extim̄  
 ager̄ venerabilis abbas tedio.  
 deſp̄are poſt̄itatis immū aff̄s  
 auſus e aliqd̄ p̄ſūm̄e: qd̄ qd̄e  
 t̄m̄c̄it̄i aff̄bi potuiſſet ſi  
 nō pietas itenōis p̄ſūm̄ente  
 excuſaſſet. **ſi** em̄ q̄ſt̄et p̄ qd̄  
 quid agat̄ hoies itenō iudicat̄  
 oīnes: r̄d̄m̄g q̄ corā ocul̄ d̄m̄  
 pietas itenōis. et due articuli  
 neceſſitatis neuū excludit p̄-  
 ſūp̄ōis. **ſi** em̄ itaq̄ ſicut p̄ſūm̄ ſu-  
 mus fr̄ ille r̄extim̄ poſit̄ ſi-  
 uē uite p̄ſolare: accedens  
 ad eū abbas ſc̄us talia locut̄  
 e. **ſi** em̄ fr̄ūne t̄q̄ūto tedio ac  
 defectiōne mentis verſam̄.